

Estados Financieros a Junio 2017

ACTIVOS	2017	2016
INVERSIONES	5,534,832,169	5,730,148,263
CUENTAS POR COBRAR	679,752,771	451,644,812
PRESTAMOS	6,430,824,972	5,343,221,153
OTROS (efectivo, inv, prepagados, equipo)	719,923,278	407,412,595
TOTAL ACTIVOS	¢13,365,333,190	¢11,932,426,823

PASIVOS	2017	2016
CUENTAS POR PAGAR	71,231,542	108,108,216
PROVISIONES	128,749,257	211,145,800
AHORROS VOLUNTARIOS	714,010,750	706,328,047
OTROS	124,612,675	149,896,959
TOTAL PASIVOS	¢1,038,604,224	¢1,175,479,022

PATRIMONIO	2017	2016
AHORRO	5,315,717,273	4,672,666,883
APORTE	5,855,794,402	5,077,145,606
EXCEDENTES Y SUPERAVIT	216,224,255	168,742,733
UTILIDAD DEL PERIODO	938,993,036	838,392,579
TOTAL PATRIMONIO	¢12,326,728,966	¢10,756,947,801
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	¢13,365,333,190	¢11,932,426,823

INGRESOS	2017	2016
INTERESES INVERSIONES	338,684,586	317,870,465
INTERESES PRESTAMOS	788,067,230	689,491,916
VENTAS	18,301,961	17,734,280
SERVICIOS PROFESIONAL	331,075,578	382,720,120
OTROS (comisiones - otros serv. a Boston)	314,232,202	254,613,795
TOTAL INGRESOS	¢1,790,361,557	¢1,662,430,576

EGRESOS	2017	2016
COMPRAS	15,012,971	14,589,716
SALARIOS Y CARGAS ASEBOSTON	163,506,655	157,023,324
SALARIOS, CARGAS POR SERV PROFES	298,421,779	342,243,354
GASTOS OPERATIVOS	374,427,116	310,181,603
TOTAL EGRESOS	¢851,368,521	¢824,037,997
UTILIDAD PERIODO	¢938,993,036	¢838,392,579

ASOCIADOS	2017	2016
EMPLEADOS	3,319	3,033
AFILIADOS	3,171	2,912
PORCENTAJE	95.54%	96.01%